

KURIER CZĘSTOCHOWSKI

CENA PRENUMERATY: miesięcznie z przesyłką pocztową 6.— zł. z odnośnikiem do domu 6.— zł. Na odbiór osobisty pismo za miesiąc 4.50 zł. — Cena pojedynczego numeru 20 groszy. — Gazeta ukazuje się codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt. W wypadku działania siły wyższej, lub innych czynników administracyjnych pismo nie jest zobowiązane do przesyłania własnego wydawnictwa w zamian za niedostarczone.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: CZĘSTOCHOWA, III ALEJA Nr. 52. TELEFON 23-45. Godziny przyjęć redakcji codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt od godz. 13 do godz. 13-tej.

CENY OGŁOSZEŃ: za wiersz milimetry w tekście 40 gr., za tekstem 30 gr. Drobne ogłoszenia: na słowo tytułowe 25 gr., wyróżnione 40 gr., każdy dalszy wiersz 15 gr. Najtańsze ogłoszenie drobne 1.50 zł. — Ogłoszenia matrymonialne 10 proc. drożej. Ogłoszenia reklamowe 100 proc. drożej. Ogłoszenia skłonna, fantazyjne, cyfrowe i bilansowe o 50 proc. drożej. Ogłoszenia reklamowe kilkakrotnie. — Ogłoszenia przyjmują się do godz. 19 r. a. n. Nadane, a nie zamówione przez Redakcję reklam będą zwroczone autorem jedynie wówczas, gdy dołączono zostaną znaczki pocztowe na odpłatnienie przesyłki swobodnie. Konto w Urz. Poczt. - Czek. w Warszawie Nr. 656 oraz w Banku Emisyjnym, oddział Częstochowa

Nr 191

Częstochowa, wtorek 20 sierpnia 1940 r.

Rok II (XXXV)

Przemówienie Generalnego Gubernatora Niemcy ogłosiły totalną blokadę Anglii

W imię szybkiego zakończenia wojny Rząd niemiecki złożył deklarację będącą ostrą odpowiedzią przeciwko gwałceniu przez Anglię praw międzynarodowych

Berlin, 19 sierpnia. — Urzędowo komunikują: Anglia od początku wojny w coraz bardziej drastyczny sposób naruszała międzynarodowe zasady prowadzenia wojny. Zaczęła ona od ogłoszenia urągającej najbardziej prymitywnym prawom ludzkości kontrabandy środków żywności. Przez ten krok miały zostać dotknięte — podobnie jak w czasie wojny światowej — niemieckie kobiety i dzieci. Nastąpiło potem ogłoszenie jako kontrabandy wszystkich towarów po-

chodzenia niemieckiego, nawet znajdujących się w obcym posiadaniu, lub wywożonych na neutralnych okrętach z Niemiec. Miał to być cios w gospodarkę niemiecką. Do tego dołączyło się sprzeczne z prawem międzynarodowym uzbrajanie angielskich statków handlowych, w zamiarze użycia ich jako broni zaczepnej przeciw niemieckim łodziom podwodnym, nadużywanie neutralnych flag i t. d.

Niemcy odpowiedziały na to:

1. przedstawieniem swojego handlu na wschód i znacznym powiększeniem swego dowozu: środków żywności i surowców z europejskich i azjatyckich obszarów gospodarczych, oraz zapewnieniem gospodarce niemieckiej obfitych zapasów surowców wszelkiego rodzaju z krajów europejskich, oczyszczonych z nieprzyjaciół Niemiec, dalej
2. zatopieniem przez marynarkę wojenną i lotnictwo 5 milionów tonażu

brutto okrętów handlowych, stojących do dyspozycji Anglii. Dołączyć do tego należy uniemożliwienie używalności dalszego półtora miliona ton brutto tonażu okrętowego wskutek ciężkiego uszkodzenia w czasie ataków lotniczych, a więc łącznie 6,5 milionów ton.

W miarę wzrostu zrozumienia bezskuteczności swoich dotychczasowych zasad prowadzenia wojny, sprzecznych z zasadami prawa narodów, uszanowa-

nymi przez Niemcy, Anglia przechodziła do coraz brutalniejszych metod. Zakładanie min wędrujących, jawne i zamaskowane używanie okrętów handlowych do prowadzenia wojny, maskowanie kutrów rybackich jako pułapek na łodzie podwodne, zapowiedź Mr. Churchilla w parlamencie dnia 9 maja 1940, że w Skagerraku w dzień wszystkie niemieckie okręty handlowe, a w nocy wszystkie w ogóle okręty handlowe bez różnicy narodowości będą zatapiane — to wszystko leży na tej linii działania.

Najcięższy cios zadaje jednak Anglia żegludze trzecich państw przez następujące działania:

1. zrabowańi okrętów handlowe Norwegii, Danii, Holandii, Belgii i Francji, aby chociaż częściowo zastąpić olbrzymie straty we własnym tonażu. Od tego czasu zmusza ona właścicieli i załogi tych okrętów do pełnienia służby dla Anglii, nadto
2. stara się przy pomocy wszelkich sposobów zmusić całą żegludę neutralną do poddania się jej kontroli.

I tak Anglia różne tereny morskie, jak ostatnio obszar między Grenlandią i Anglią oraz pewne obszary koło południowej Grenlandii zupełnie wbrew prawu międzynarodowemu zamknęła minami i zmusiła okręty neutralne do zawijania do angielskich portów kontrolnych. Aresztowała ona również zupełnie samowolnie okręty takich narodów jak Japonia, Unia Sowieć i Szwecja, które nie biorą żadnego udziału w wojnie europejskiej. Przede wszystkim jednak usiłuje ona obecnie zmusić całą neutralną żegludę do poddania się osławionemu systemowi „Navycert” (system kontroli handlowej, stosowanej w krajach neutralnych przez angielskie organizacje szpiegowskie). Okręty bez „Navycert” traktuje ona jako zdobycz wojenną. Anglia stara się w ten sposób oddać całą neutralną żegludę handlową na swoje usługi do celów wojennych.

Co się tyczy obszarów morskich dookoła Anglii, to wobec coraz bardziej wzrastających działań wojennych sił powietrznych i morskich o normalnej komunikacji handlowej nie ma tam w ogóle mowy. Neutralnej żegludze handlowej wyznaczone są dziś rejsy i poruszenia raczej przez miny, ścigacze, patroly powietrzne, angielskie baterie nadbrzeżne itd., inne znowu okręty neutralne jada, przeważnie pod przymusem w konwoju angielskich jednostek wojennych. O wolnej żegludze na tych morzach nie może z tego powodu być dzisiaj mowy.

Rozwój wydarzeń okazuje raczej, że żegluga neutralna, o ile jeszcze dziś w ogóle kieruje się ona do Anglii narazem jest na wszystkie niebezpieczeństwa działań wojennych, i że w obecnych warunkach bezpośrednio lub pośrednio nadużywana jest do usług dla Anglii. Anglia przeto sama swoimi zarządzeniami, urągającymi wszelkim prawom międzynarodowym spowodowała, iż cały obszar morski dookoła jej wysp stał się terenem operacji wojennych.

Dalszym odstraszeniem dla statków neutralnych i ich załóg musi być to, że pod co dzień silniejszym naciskiem wojennych sił niemieckich Anglia znowu wykroczyła zupełnie otwarcie poza granice uczciwego prowadzenia wojny. I tak przed kilku dniami Mr. Churchill kazał zapowiedzieć, że niemieckie samoloty ratunkowe, nieuzbrojone i stojące pod ochroną Czerwonego Krzyża, które ratują żołnierzy niemieckich i nieprzyjacielskich, znajdujących się w niebezpieczeństwie będą zestrzelane przez angielskie samoloty. To cyniczne wezwanie do morderstwa, symptomatyczne dla rozpaczliwej obecnych władców angielskich z powodu zbliżającej się klęski spotkało się z natychmiastowym posłuchem lotnictwa angielskiego.

(Dalszy ciąg na str. 2-giej)

Lojalni obywatele będą lojalnie traktowani

Oczyszczenie Krakowa z żydów oznacza początek całkowitego usunięcia ich z naszego kraju — Nowy porządek obowiązuje wszystkich — Rola Kościoła katolickiego w Polsce jest dobrze zrozumiana przez władze. — Granice z Z. S. R. R. ustalone są definitywnie

Kraków, 19 sierpnia. — W „Starym Teatrze” w Krakowie odbył się apel członków NSDAP, w czasie którego Generalny Gubernator dr Frank wygłosił doniosłe przemówienie.

Na placu Szepeńskim, ozdobionym flagami ustawiły się, na przyjęcie Generalnego Gubernatora honorowe formacje wojskowe, lotnictwa, policji, NSKK, służby pracy i służby bezpieczeństwa. Przybyli również liczni goście honorowi. Wśród nich znajdował się również zagraniczny gość, poseł Cesarstwa Japonii, Ekscelencja Kawai. Około głośnia zgrupowali się tłumy ludności, które nie znalazły wolnego miejsca w przepelnionej sali.

Generalny Gubernator został po swym przybyciu powitany przed gmachem teatru. Wśród dźwięków marsza generalnego przeszedł on przed frontami poszczególnych formacji.

Następnie zabrał głos w przepelnionej, uroczystie udekorowanej sali. Na wstępie swej mowy mówca wspominał o doniosłych obowiązkach, wynikających z decyzji powziętych w ostatnich dniach, na mocy których od tej chwili Generalny Gubernatorstwo nie ma być już traktowane jako teren okupowany.

„Ważnym zarządzeniem — oświadczył dr Frank — jest oczyszczenie Krakowa z żydów. Wszyscy żydzi, którzy nie opuścili Krakowa do oznaczonego terminu, podporządkowani zostają automatycznie pracy przymusowej. Do wysiedlenia żydów oznacza coś więcej, niż zarządzenie czysto lokalne. Jest ono sy-

gnałem do urzeczywistnienia żądania, że wszyscy żydzi mają zniknąć z Europy.”

Na temat kwestii, które nas interesują, oświadczył dr Frank m. in. co następuje:

„10 milionów Polaków, którzyci losy są dzisiaj podporządkowane kierownictwu niemieckiemu oczekują na każdy pozytywny czyn. Masy polskie przystosowały się już do nowego porządku. To ma znaczenie decydujące, ponieważ śmiesznie małe kliki, które pragnęły chętnie iść za przebrzmiałymi, wczorajszymi hasłami, straciły wszelkie wpływy. Państwo niemieckie — podkreślił dr Frank — nie życzy sobie wynaradawiać jakiegokolwiek narodu. Wszystko, co się tutaj dzieje jest wynikiem nieodpartej konieczności stworzenia na tym terenie definitywnego stanu pokoju, spokoju i porządku, oraz stworzenia wszelkich warunków dla owocnej pracy. Musimy ostrzec w najpoważniejszy sposób tych wszystkich, którzy tego nie rozumieją i którzy pragnęliby oprzeć się porządkowi nakazanemu przez Adolfa Hitlera.”

„Kościół — ciągnął dalej Generalny Gubernator — odgrywał zawsze wielką rolę wśród Narodu Polskiego. Ci wszyscy księża, którzy obecnie w lojalny sposób wypełniają swe obowiązki kościelne i duszpasterskie, mogą być pewni, że nie doznają przy tym żadnych przeszkód. Żaden Niemiec nie życzy sobie mieszać się do spraw kościelnych Narodu Polskiego.”

„W związku z tym — podkreślił dr Frank — muszę jeszcze raz zaznaczyć, że odnosimy się z całą zyczliwością wobec kulturalnych i innych potrzeb Polaków. Nie tylko nauka w szkołach może się w dalszym ciągu bez przeszkód odbywać, nie tylko dzienniki polskie mogą być nadal wydawane ale także polscy urzędnicy i pracownicy, którzy zachowują się lojalnie, będą mieli nadal możliwość pracy i przez stronę niemiecką będą stale lojalnie traktowani.

Jakkolwiek nasz reżim jest silny i twardy, to jednak jesteśmy zdecydowani żądać po ludzku. Domagamy się od Polaków wypełniania obowiązków i gwarantujemy im za to bezpieczeństwo ich życia, ich mienia i ich kulturalnego rozwoju.”

Generalny Gubernator wspominał dalej o olbrzymim rozwoju produkcji Generalnego Gubernatorstwa, czego dowodem był pokaz na Targach Królewskich. Już w ciągu bieżącego roku będzie można stwierdzić, że produkcja ropy naftowej i żelaza zwiększyła się wielokrotnie.

Dr Frank podkreślił w końcu przyjazny stosunek do Związku Sowieć i wskazał na to, że łącznie z rozgraniczeniem interesów, granice między Związkiem Sowieć a Generalnym Gubernatorstwem są ustalone definitywnie. Granice te również w przyszłości nie doznają zmian.

Po uroczystości Gen. Gubernator przyjął defiladę honorowych formacji.

Niemcy ogłosiły totalną blokadę Anglii

W czasie ostatnich walk powietrznych Anglii zestrzelili dwa niemieckie samoloty ratunkowe podczas niesienia przez nie pomocy rannym angielskim lotnikom.

Niemcy od miesiąca uważnie śledzą te praktyki w nadziei, że może przeczeń względy rozsądku powstrzymają obecnych władców Anglii od dalszego kroczenia drogą tych zbrodniczych metod wojennych.

Nadzieje te były daremne. Anglia odrzuciła ostatni apel Adolfa Hitlera. Wobec tego rząd Niemiec postanowił obecnie odpłaci Niemcom za nadobne, i swoje środki wojskowe użyć z taką samą bezwzględnością przeciwko żegludzie koło terytorium Anglii.

26 września 1939 r. rząd angielski przez swojego ówczesnego premiera mr. Chamberlaina oświadczył, że Niemcy są obłąkaną fortecą i że będzie zupełnie

Obłąkana forteca nie są już dzisiaj Niemcy, ale angielskie państwo wyspiarskie — Nieudalęj angielskiej blokadzie głodowej przeciwko niemieckim kobietom i dzieciom przeciwstawiają obecnie Niemcy totalną blokadę Anglii, którą niniejszym ogłaszają

Niemcy są przekonane, że przez ogłoszenie totalnej blokady brytyjskiego państwa wyspiarskiego uczynili dalszy, rozstrzygający krok w kierunku zakończenia wojny i usuniecie władców brytyjskich ponoszących winę jej wybuchu. Naczelną komendę armii niemieckiej w

prawnym i ludzkim odcieciu narodowi niemieckiemu wszelkiego potrzebnego dla życia dowozu. Oznacza to, że obecni władcy brytyjczyści uważają jako zrozumiałe samo przez się i legalne, gdyby niemieckie kobiety i dzieci, podobnie jak podczas wojny światowej zostały wydane na śmierć głodową, o ile zależało by to od woli Anglii.

Polityka Adolfa Hitlera, która otwiera niemieckiemu życiu gospodarczemu dowóz środków żywności z wielkich obszarów świata, oraz zapewnienie obfitych zapasów surowców jedynym w swoim rodzaju zwyciężym zwycięstw niemieckiej armii, unicestwiły te rachuby angielskie. Dzisiejsi władcy Anglii wiedzą o tym. Mimo tego nie mają oni jeszcze odwagi przyznać się wobec swego narodu do zupełnego zamalenia się ich polityki, natomiast proklamują jeszcze wojnę do ostatka. Wobec tego samobójczego stanowiska angielskiego rząd niemiecki stwierdza:

terenie morskim i powietrznym dokola Anglii. Niemcy działają przy tym

terenie morskim i powietrznym dokola Anglii. Niemcy działają przy tym

W interesie całej Europy

ponieważ od kiedy Londyn zdał się sprawie, że Niemcy nie pozwolą się wylądować stara się obecnie rozszerzyć wojnę głodową także na inne państwa europejskie, jak Norwegię, Danię, Holandię, Belgię i Francję przeciwko Szwecji, Hiszpanii i Portugalii. Nawet krajom, zupełnie bezstronnym jak Japonii, Unii Sowieckiej i tak dalej Anglia usiłuje odciąć ich dowóz z mórz z tym uzasadnieniem, że Niemcy mogą korzystać z tych dowozów. Z tego względu szybkie zamknięcie Anglii i usunięcie w ten sposób obecnych jej władców, przeciwdziałających pokojowi jest naczelnym przykazaniem dla całej Europy, także dla innych neutralnych krajów.

Podczas, kiedy niektóre kraje, jak Stany Zjednoczone Ameryki i Argentyna już od dawna uznają obszar morski do-

bez jakichkolwiek wyjątków

odpowiedzialność za wszelkie szkody, mogące wyniknąć dla okrętów wszelkiego rodzaju lub osób na tych obszarach. Wstrzymując w zupełności swą żegludę do wysp brytyjskich, państwa neutralne także ze swej strony przyczynia się najlepiej do uniknięcia komplikacji i szybkiego zakończenia wojny.

W ten sposób również Mr. Churchill i inne zainteresowane czynniki w przyszłości będą mieli utrzucone zadanie skonstruowania nowej alii, podobnej do alii „Athemi”, polegającej na nakaza-

koła Anglii za teren wojenny i zakazały okrętów, samolotów i obywatelom swych państw udawania się do tej strefy niebezpieczeństwa, inne państwa neutralne dotychczas nie wydały jeszcze takich zarządzeń. Niemcy, które te kraje niejednokrotnie ostrzegali, aby nie wysyłały swych okrętów na obszary morskie sąsiadujące z Anglią, obecnie jeszcze raz notami wezwali je do zakazania swym okrętom wjazdu do strefy wojny niemiecko-angielskiej. W interesie własnym tych państw leży najszybsze zastosowanie się do tego wezwania.

Rząd niemiecki ze swej strony musi w każdym razie stwierdzić co następuje: **wojna morska na obszarach dokola Anglii rozpalili się w całej pełni, cały teren jest zasiany minami, a samoloty atakują każdy okręt.**

Każdy okręt neutralny, który w przyszłości będzie płynął przez ten teren narazi się na niebezpieczeństwo zniszczenia. Rząd niemiecki zrzuca z siebie na przyszłość

niemcy są przekonane, że przez zupełne wyeliminowanie dzisiejszych przyrządków metod brytyjskich wywołają nie tylko Europie, ale także wszystkim neutralnym krajom świata przyszłą o historycznej doniosłości.

niemcy są przekonane, że przez zupełne wyeliminowanie dzisiejszych przyrządków metod brytyjskich wywołają nie tylko Europie, ale także wszystkim neutralnym krajom świata przyszłą o historycznej doniosłości.

Armie Niemiec i Włoch zażądały nowe niszczące ciosy Anglii

Ustawiczne naloty bombowców na wyspę brytyjską — Zestrzelenie wielkiej ilości samolotów angielskich — Zatonienie przeszło 60 tysięcy BRT. — Systematyczne bombardowanie: oś sukcesy w stronę Niemiec

Berlin, 19 sierpnia. — Naczelną Komendę Armii Niemieckiej komunikowała w dniu 17 sierpnia:

W dniu 16 sierpnia i w nocy na 17-go kontynuowało lotnictwo niemieckie akcje bojową przeciwko wyspom brytyjskim przy użyciu części eskadr. Obrzucało ono skutecznie bombami lotniskami, pozycje artylerii przeciwlotniczej i zapory balonowe w Anglii południowo-wschodniej i w dalszej okolicy Londynu, dalej zakłady przemysłu zbrojeniowego w Anglii środkowej, jako też urządzenia portowe i przybrzeżne w Cardiffie, Newport i Bristolu oraz zatopiono jeden kontrtorpedowiec w okolicy wyspy Wight. Niemieckie samoloty myśliwskie przelatywały ponad strefami atakowanymi poprzez zawzięte walki powietrzne z nieprzyjacielską obroną i tym samym umożliwiły eskadrom bojowym dotarcie ponad obiekty, które miały zaatakować.

W nocy na 17 sierpnia nadleciały nad teren Niemcy brytyjskie samoloty, które zaatakowały niektóre miejscowości, wyrządzając mierne szkody. Kilka domów zostało trafionych bombami, przy czym dwie osoby cywilne zginęły, zaś znaczna liczba odniosła zranienia.

Ogólne straty nieprzyjaciela wyniosły 89 samolotów, w czym 59 zestrzelono w walkach powietrznych, 23 zniszczono na ziemi, wreszcie 7 zestrzełono w nocy artyleria przeciwlotnicza. 22 balony zaporowe uległy podpaleniu celnymi strzałami. 31 niemieckich samolotów zaginęło.

Z silnie strzeżonego transportu konwojowego raziły ogniem niemieckie łodzie podwodne szereg uzbrojonych nieprzyjacielskich statków handlowych o łącznej pojemności 35.700 BRT., w tej liczbie jeden statek-cysterna, pojemności 5.700 BRT., które uległy zatopieniu.

POWRÓT ZWYCIĘSKIEJ ŁODZI PODWODNEJ
Anglii zrzucały bomby na Brukselę

Berlin, 19 sierpnia. — Naczelną Komendę Armii Niemieckiej komunikowała w dniu 18 sierpnia:

Jedna z łodzi podwodnych zameldowała o zatopieniu 32.300 BRT. nieprzyjacielskiego tonażu handlowego.

Lotnictwo kontynuowało w dniu wczorajszym, a szczególnie w nocy na 18 sierpnia loty wywiadowcze i ataki na Anglię. Na wielkich obszarach Anglii południowej i środkowej obrzucono skutecznie bombami lotniskami, pozycje artylerii przeciwlotniczej i reflek-

torów, fabryki motorów w Filton, fabrykę samolotów koło Birmingham, zakłady przemysłowe w Reading oraz urządzenia portowe w Swansea, Avonmouth i Bournemouth. Zakładano też w dalszym ciągu miny przed portami angielskimi.

Samoloty brytyjskie nadleciały też tej samej nocy nad Niemcy zachodnie i środkowe oraz nad Belgię. W szereg miejscowości m. in. w Dortmundzie trafiono w dzielnicę mieszkaniową, przy czym pewną liczbę osób zabito i zra-

żono. Również atak powietrzny na środkowicze Brukseli spowodował pewną liczbę ofiar pośród ludności cywilnej. Zostały tu zabite 4 osoby i 22 rane, w tym kobiety i dzieci. Niemieckie myśliwce nocą zestrzeliły w nocy na 18 b. m. jeden samolot brytyjski, niemiecka artyleria przeciwlotnicza 4 dalsze samoloty brytyjskie. Jeden samolot niemiecki zaginął. Cyfry straconych przez nieprzyjaciela samolotów w dniu 16 sierpnia podwyższyły się z 89 na 92 maszyny.

Doniesienie nadzwyczajne

Berlin (telefon własny), 19 sierpnia. — Naczelną Komendę Armii Niemieckiej komunikuje:

W związku ze zbrojnym lotem wywiadowczym nad obszarem powietrznym w okolicy Londynu i hrabstwa Hampshire lotnicze eskadry niemieckie osiągnęły znów nowy wielki sukces. Lotnicy bojowi zaatakowali ważne obiekty wojskowe, w szczególności zaś liczną lotniskami w bezpośrednim sąsiedztwie Londynu, przy czym zniszczyły wielką liczbę samolotów, znajdujących się na ziemi. Niemiec myśliwcy oraz piloci bojowi zażądał ponadto ciosy królewskiej flocie powietrznej w walkach, jakie się przy tej okazji wywiązały.

Do chwili obecnej liczba zniszczonych w ciągu niedzieli samolotów nieprzyjacielskich wynosi 138. Z tej liczby 23 aparaty zniszczone na ziemi. — Jedna z niemieckich eskadr bojowych uzyskała w ciągu niedzieli dotąd nie notowany wynik, mianowicie zestrzełła 51 samolotów nieprzyjacielskich. — 34 samoloty niemieckie dotąd nie powróciły.

Zwycięstwo Włoch w Somali brytyjskiej

Po pięciodniowej walce zdobyto brytyjskie fortyfikacje — W ręce Włochów dostało się wiele jeńców oraz duże zapasy materiałów wojennych — Bombardowanie Aleksandrii

Rzym, 19 sierpnia. — Wydany w sobotę wieczorem komunikat nadzwyczajny armii włoskiej na temat przebiegu bitwy w brytyjskim kraju Somali brzmi następująco: Rozpoczęta w dniu 11 sierpnia na terenie brytyjskiego kraju Somali bitwa z poważnymi oddziałami nieprzyjacielskimi w okolicy przelazcy Jorjo w strefie Adalch została zakończona zwycięstwem.

Po pięciodniowych zaciekłych walkach padły rozbitkami w ręce Anglików pasy fortyfikacji obronnych wraz z głównymi punktami oporu i dwoma liniami zapór z drutu kolczastego, jak również stanowiska artyleryjskie, umocnione w urwiskach skalnych oraz gniazda karabinów maszynowych, umocnione w schronach. Przedsięwzięcie to udało się dzięki zaszkoczeniu nieprzyjaciela z obydwu stron.

W nasze ręce dostały się wielkie ilości wszelkiego rodzaju broni oraz materiału wojennego i środków żywnościowych, jak również poważna liczba jeńców wojennych.

Na polach walki znaleziono setki zabitych żołnierzy, należących do górskich batalionów strzelców rodujskich i indyjskich, których nieprzyjacieli zostawił na pobojowisku.

Nasze lotnictwo, jak zwykle, ściśle współpracując z oddziałami lądowymi, atakowało pozycje nieprzyjacielskie, obrzucając je bombami lub ostrzeliwując w lotach niskich z karabinów maszynowych. Również w lotach odleglejszych lotnictwo bombardowało statki wojenne w porcie Berbera oraz zakotwiczone tam statki transportowe, przyczyniając się do zwycięstwa.

W tym samym czasie lotnictwo angielskie bombardowało lotniskami w Assab oraz miejscowość Giggiga, jednakże bez powodzenia.

Nasze wojska lotnicze silnie bombardowały w ciągu półtorę godzinny urządzenia portowe w Aleksandrii, a zarazem stojące tam na kotwicy statki wojenne. Z tej okazji jeden nasz samolot nie powrócił do swej

bazy, również nie powrócił inny samolot, który wyruszył na lot patrolowy nad Morzem Czerwonym.

DALSZE POSTĘPY OFENSYWY W SOMALII

Zestrzelenie angielskich samolotów. Zmuszono do ucieczki oddział hinduski

Rzym, 19 sierpnia. — Włoski komunikat wojenny z niedzieli brzmi następująco: Jedna z naszych kolumn, maszerująca z Zeili, kontynuując swój pochód w brytyjskim kraju Somali, obsadziła Bulhar. Inna kolumna dotarła bezpośrednio w pobliże Lavaruk.

Silny oddział wojsk hinduskich koło Mandera w chwili ukazania się naszych patroli rzucił się do panicznego ucieczki. Jeden z naszych samolotów nie powrócił z lotu na Berbera.

W Afryce Północnej jednostki floty nieprzyjacielskiej oddały nie mniej jak 300 strzałów ciężkiego i średniego kalibru na Bardia i wnętrze kraju, wskutek czego jeden żołnierz został zabity, a 11-tu rannych. Nasze bombowce przeszły niezwłocznie do ataku i równocześnie zaatakowały nieprzyjacielskie samoloty, spuszczając na pomoc flocie. Z wszelką pewnością stwierdzono zestrzelenie 7-miu nieprzyjacielskich samolotów typu „Gloucester Gladiator”. — Zestrzelenie 2-ch dalszych maszyn jest prawdopodobnie 3-ich własnych samolotów brak.

Jedną z naszych łodzi podwodnych zatopila na Atlantyku angielski parowiec-cysterna, pojemności okragło 9.000 BRT.

PRZERWA W ROZMOWACH RUMUŃSKO-WĘGERSKICH

Delegacja rumuńska przedkłada postulaty węgierskie swemu rządowi

Turn-Severin, 19 sierpnia. — Rokowania rumuńsko-węgierskie, które rozpoczęły się tu w piątek o godzinie 12.30 w pół godziny po przybyciu delegacji węgierskiej zostały o godz. 18-ej przerwane na 2 dni.

Delegacja rumuńska widziała się z mianowaną doręczoną jej propozycje węgierskiej przedłożonej rządowi Bukaresztenskiemu. Z tego powodu w piątek po południu odjechała do Bukaresztu i powróci do Turn-Severin w poniedziałek. Delegacja węgierska pozostała w Turn-Severin.

JAPŃSKI PROSZEK KATOLIZABIA

ALUMI & CO LTD OSAKA

OWADY ROBOCTWO

CHURCHILL CHCE UKRYĆ PRAWDE

Zaostrzenie cenzury w Anglii

Nowy Jork, 19 sierpnia. — Wiadomości nasze ostatnio do Nowego Jorku z Londynu stwierdzają, że angielska cenzura prasowa została w dalszym ciągu zaostrzona w sposób, jakiego nie znają w żadnej prasie zagranicznej. Władze cenzury odmówiły przepuszczenia otrzymanej ilości amerykańskich depesz prasowych.

Cenzura angielska ma swoje powody po temu!

TOTALNA BLOKADA ROZPOCZĘTA

Już zatopiono pierwsze statki usiłujące przelaznąć się do Anglii

Nowy Jork, 19 sierpnia. — Według informacji stacji radiowej Mackay uległ stoperdowaniu u wybrzeży brytyjskich szwedzki parowiec „Hedrum” pojemności 2.325 ton.

Amerykańska stacja krótkofalowa ponadto komunikuje o fakcie stoperdowania brytyjskiego statku frachtowego „Clan Mc Phas” pojemności 6.628 ton, jaki miał miejsce u zachodnich wybrzeży Irlandii.

Nowojorski urząd morski komunikuje, że grecki statek handlowy „Thetis A” pojemności 4.111 ton oraz grecki statek frachtowy „Mafulis” pojemności 3.531 ton, zostały stoperdowane i zatopione.

Jak donosi agencja Reuters, na północno-zachodnim wybrzeżu Anglii wyładowało 27 rozbitków ze szwedzkiego parowca „Atos” poj. 2.161 ton, który to statek został zatopiony wskutek celnego trafienia torpeda wystartowanej z jednej z łodzi podwodnych.

ECHO BITWY NAD LA PLATA

Angielski krążownik „Ajax” reperowano 7 miesięcy

Rio de Janeiro, 19 sierpnia. — Wiadomo o powrocie do służby czynnej angielskiego krążownika „Ajax” nazywanego miejscowo „Meiodia” — niezwykłe zjawisko, ponieważ dowodzi ona, iż na naprawę uszkodzeń tego okrętu potrzebowano 7 miesięcy. Bitwa morską nad La Plata wygrała, jak się okazało, marynarka angielskiej floty. Dotyczy to klucza szkody, jeżeli się weźmie pod uwagę, że według wiarygodnych informacji ciężki krążownik „Exeter” został wówczas tak poważnie uszkodzony, że naprawę jego podczas wojny uznano za niemożliwą i z tego powodu okręt ten stał niezdolny do manewrowania koło Malwinów i służył jako miejsce schronienia dla personelu portowego.

HISZPANIA ŻADA ZWROTU FILIPIN

„Są one bardziej hiszpańskie dziś, niż kiedykolwiek”

Rzym, 19 sierpnia. — Prasa włoska donosi z Madrytu, że dziennik „Alcazar” w rocznicę utracenia Filipin poświęca specjalny artykuł żądaniu Hiszpanii zwrotu tych wysp. Dziennik oświadcza, że Filipiny są dziś bardziej hiszpańskie niż kiedykolwiek.

U. S. A. ODWOŁAŁO SWYCH DYPLOMATÓW Z PAŃSTW BAŁTYCKICH

Przyjęto tym samym żądanie Sowietów

Ryga, 19 sierpnia. — Stany Zjednoczone przy założeniu protestu przyjęły żądanie Sowietów w sprawie wycofania swych przedstawicieli dyplomatycznych z trzech krajów bałtyckich, włączonych do Związku Sowieckiego.

ZWALNIANIE NASZYCH JEŃCÓW

Wielu znalazło pracę na roli

Berlin, 19 sierpnia. — Według wiarygodnych informacji w ostatnich tygodniach zwolniono z obozów polskich jeńców wojennych. Większa część z nich (prawie 30 proc.) skorzystała z użyczonej im możliwości i zgłosiła dobrowolnie swą gotowość do współpracy w niemieckich gospodarstwach rolnych, natomiast reszta (czyli kwalifikowani) znalazli zatrudnienie za dobrą wynagrodzeniem w niemieckim przemyśle.

ZAKOŃCZENIE NIEMIECKO-WŁOSKICH ROZMÓW GOSPODARCZYCH

Berlin, 19 sierpnia. — W sobotę podpisano w Berlinie niemiecko-włoskie porozumienie gospodarcze, dotyczące podjęcia komunikacji towarowej między obu państwami, oraz uregulowania zapowiedzianego włączenia protektoratu Czech i Moraw do niemieckiego obszaru celnego.

Naród włoski jest dumny ze zwycięstwa

„Odwrót Anglików z Somali. przybrał Virginio Gayda w „Giornale d'Italia”

Rzym, 19 sierpnia. — Wczorajszym wydaniem dzienników rzymskich. stoją całkowicie pod znakiem nowego zwycięstwa włoskiego w brytyjskim kraju Somali o czym doniósł włoski komunikat wojenny. W tytułach, które brzmią „Nieprzyjaciel znajduje się na całym froncie Somali w pełnym odrocie” podkreśla się znaczenie bitwy rozgrywającej się od pięciu dni.

„Giornale d'Italia” podkreśla fakt i znaczenie odwrótu Anglików, który to odwrót

rozmiały panicznej ucieczki — pisze „Giornale d'Italia”

przybrał rozmiar panicznej ucieczki. Bitwa w kraju Somali — pisze naczelny redaktor pisma — jako pierwszy rozdział wojny włoskiej zwróconej przeciwko wszystkim osiągalnym frontom brytyjskiego imperium, może być obecnie uważana za wygrana. Ta radosna wiadomość łącznie z bohaterami i stale rosnącymi sukcesami żołnierzy niemieckich w walce z brytyjskimi państwem wyspiarskim, są potwierdzeniem zwycięskiej i wielkopomnej walki o wolność obywateli mocarstw osi.

Szwajcaria protestuje przeciw przelotom samolotów angielskich

Niesłychane gwałcenie praw międzynarodowych przez Anglików — Komunikat sztabu szwajcarskiego — Żądanie wprowadzenia surowych zarządzeń w Londynie

Zurych, 19 sierpnia. — W nocy na środe zarządzone w Bernie, Genewie, Nyon i Sitten w Kantonie Wallis alarmy przeciwlotnicze, w dwóch pierwszych miastach dwukrotnie, z powodu zaobserwowania obcych samolotów w okolicy i nad tymi miastami. Jak wiadomo, Szwajcaria padła już dwa razy ofiarą bomb, zrzuconych przez „zabłądłych” lotników angielskich. Tym razem nie zrzucono żadnych bomb, a artyleria przeciwlotnicza nie rozpoczęła akcji.

W sprawie tego naruszenia szwajcarskiej strefy powietrznej, sztab szwajcarski wydał dwa komunikaty, opisujące jasno przebieg wypadków.

Pierwszy komunikat brzmi: „W nocy z 13 na 14 sierpnia doniesiono o szeregu naruszeń granicy przez obce samoloty. Pierwsze dochodzenia wykazały, że trzy eskadry wargnęły na szwajcarskie terytorium suwerenne. Ponadto zaobserwowano pojedyncze samoloty w Jura i Tessin. Przybliżona wysokość lotów oceniana jest na 3—4000 metrów. Dotychczas nie zdołano zidentyfikować samolotów, które przeleciały nad terytorium Szwajcarii”. Drugi komunikat sztabu szwajcarskiego brzmi: „Obce samoloty w liczbie około 30, które na krótko przed północą nadleciały nad prowincję Jura

nad Genewą i Pruntrut skierowały się ku południowi przypuszczalnie nad północno-włoskie centra przemysłowe. Drugi alarm lotniczy, który zarządzone około godz. 12-cj w szeregu miejscowości szwajcarskich, był spowodowany lotem powrotnym wymionionych samolotów. Meldunków o zrzuconiu bomb na terytorium szwajcarskie nie złożono.” Jakkolwiek oba te komunikaty nie określają wyraźnie obcych samolotów, jako angielskiego pochodzenia, wynika jasno, że chodzi tu o angielskie samoloty bojowe, które zarówno według doniesień urzędowych włoskich, jak i angielskich znajdowały się w nocy na 14 sierpnia nad Włochami północnymi.

Posel szwajcarski w Londynie otrzymał polecenie zwrócenia uwagi rządowi angielskiemu na ponowne naruszenie szwajcarskiego obszaru powietrznego przez samoloty angielskie w nocy z 13 na 14 bm. i z 15 na 16 sierpnia. Wobec zapewnień złożonych już poprzednio przez rząd angielski, posel szwajcarski otrzymał misję założenia protestu przeciwko tym naruszeniom strefy powietrznej i nalegania na wydanie surowych zarządzeń celem zapobieżenia powtórzeniu się takich wypadków.

Żyd Mandel zamierzał stworzyć nowy rząd

Kompromitująca wyprawa do Marokka pana Duff Coopera i generała Gorta Rezydent francuski wyrzucił ich po prostu za drzwi

Genewa, 19 sierpnia. — Niezbyt jasne dotychczas powody wizyty ministra informacji Duff Coopera oraz generała Gorta w Rabacie w łączności z ucieczką Dalaciera i Mandla do Casablanki, zostały obecnie wyjaśnione dzięki informacjom, zebranych dla Vichy przez korespondenta „Tempsa” w Tangerze. Z tych informacji jasno wynika, że Mandel w porozumieniu z Anglikami zamierzał na ziemi marokańskiej stworzyć gabinet francuski, zwrócony przeciwko rządowi marszałka Pétaina.

W sprawozdaniu swym korespondent „Tempsa” m. in. pisze: „Bezpośrednio po przybyciu do protektoratu Marokańskiego udał się Mandel do Rabatu, gdzie wszedł w kontakt z tamtejszymi władzami. Tam zakomunikował on, jakoby otrzymał pełnomocnictwa od dawnego rządu francuskiego dotyczące stworzenia nowego gabinetu, który w oparciu o Anglie podjąłby dalszą walkę. Bezpośrednio potem Mandel, który w międzyczasie uwiadomił rząd angielski w Londynie o swym przyjeździe do Maroka, powrócił do Casablanki aby przekazać swe polecenia za pośrednictwem francuskiej agencji telegraficznej. Polecił on swej sekretarce napisanie komunikatu, w którym Mandel zapowiada objęcie władzy oraz komunikuje, że niezwłocznie wchodzi w bezpośredni kontakt z rządem angielskim. Następnie Mandel zażądał, aby wspomniane oświadczenie mogło być w jego obecności przekazane w drodze telegraficznej. Sekretarka oświadczyła mu na to, że bez uprzedniego porozumienia się z dyrektorem agencji telegraficznej w Rabat nie podejmie żadnego kroku. Następnie telefonicznie polaczyła się z Rabatem i przetelefonowała oświadczenie, które uprzednio naszkicował jej Mandel. W ten więc sposób treść tego komunikatu doszła do wiadomości władz rezydenta francuskiego. Kiedy Mandel odkrył swoje plany, niebawem zawiadził o przednich policji, którzy polecieli mu powrót. Skoro tylko Man

del znalazł się na pokładzie okrętu „Massiglia” otrzymał kapitan rozkaz rezydenta, aby wziął kierunek na morze i by aż do odwołania krążył wzdłuż wybrzeża.

Dnia następnego po tym incydencie w okolicy Rabatu wodował hydroplan, w którym obecni byli Duff Cooper i generał Gort, którzy podjęli swą podróż do Maroka na skutek placzliwej prośby Mandla. Po przybyciu zarówno Duff Cooper jak i Gort byli zaskoczeni tym, że ich nikt nie oczekiwał ani nie witał. Kiedy jednak rozszła się wiadomość o ich przybyciu, władze rezydencjalne wydelegowały swego przedstawiciela. Obaj Anglicy spędzili wieczór w hotelu i daremnie oczekiwali na przybycie francuskiego „prezydenta”. Kiedy wreszcie obaj znakomici agenci rzadu angielskiego opuścili hotel, zamierzali się udać do konsulatu angielskiego, przeszkodził im w tym urzędnik policji francuskiej, któremu polecono „opiekę” nad nimi. Urzędnik francuskiej rezydencji, którego wysłano do Duff Coopera i Gorta celem wyjaśnienia niemiłego zajścia, dowiedział się o celach podróży angielskiego ministra i generała, przy czym korespondent „Tempsa” podaje treść rozmowy, jaka się w związku z tym wywiązała: „Zamierzamy odbyć rozmowę z szefem rządu francuskiego.” „Tak, ale przecie marszałek przebywa w Bordeaux, w Clermont Ferrand względnie w Vichy, ale w żadnym razie w Maroku.” „Nie chodzi tu o marszałka Pétaina, lecz o prezydenta Mandla.” „Pana Mandla nie ma w kraju a poza tym nie sprawuje on żadnych czynności w lotnic zradu. Niezawodnie zaszła tu błąd — moi panowie!”

Po uzyskaniu tych informacji — korespondent swoje sprawozdanie — Duff Cooper i generał Gort natychmiast udali się w podróż powrotną do Anglii.

PONURE WYBRYKI ANGIELSKICH PILOTÓW

Pozbawiony sensu barbarzyński atak na dom Goethego w Weimarze

Weimar, 19 sierpnia. — Wiebłące nocy lotnicy angielscy w większej liczbie zaatakowali oprócz innych punktów w Turynii, także stolicę jej Weimar.

Tutaj usłuchali oni nie tylko w sposób zbrodniczy obrzucić bombami wyraźnie oznaczone obiekty Czerwonego Krzyża przy Alei Belwederskiej, ale również nie cofnęli się przed zbombardowaniem domu Goethego, znajdującego się w parku historycznego zabytku, przed których chyli głowy z szacunkiem cały świat. Bomby spadły naokoło domu w promieniu od 20 do 30 metr. Znalazono również większą ilość bomb z zapalnikami zegarówymi. Jak gdyby cudem budynek nie odniósł większych uszkodzeń. Ponieważ przy jasnym świetle księżycy cała okolica jest wyraźnie widoczna i historyczny domek można odróżnić bez żadnych trudności, nie mogą zachodzić żadne wątpliwości, iż ohydny atak był świadomym żakowiskim wybrankiem.

Prasa zagraniczna nieustannie podkreślała, że wojska niemieckie w czasie ofensywy na zachodzie nie dawały się odstraszyć w niejednym wypadku trudnościami strategicznymi, aby tylko nie narazić na zniszczenie cennych pod względem artystycznym i kulturalnym zabytków. Natomiast lotnicy brytyjscy nie wahali się bez istotnego powodu, ale jedynie w bezmyślnym żądzy niszczenia zaatakować pamiętkę, święta dla całego świata, w której jeden z największych poetów i myślicieli tworzył dzieła o nieprzemijającej wartości. W ten sposób Anglia przedstawiała ponownie w prawdziwym świetle swoje obłudnie głoszone hasło „wojny w obronie kultury”.

NIEMIECKIE ŁODZIE PODWODNE DZIAŁAJĄ NA ATLANTYKU

Rozbitkowie z „British Fame” wyładowali na Azorach

Lizbona, 19 sierpnia. — Z wyspy Sao Miguel (Azory) donoszą, że w czwartek przybyło tam 15 członków załogi angielskiego parowca-cysterny „British Fame”. Według ich opowiadań, statek brytyjski został stoperdowany w poniedziałek przez pewną łódź podwodną w odległości 200 mil na południe od Sao Miguel. Kapitan parowca został wzięty na pokład łodzi podwodnej. 35 marynarzy, którzy również usłuchali na łodziach ratunkowych dotrzeć do lądu, dotychczas jeszcze tam nie przybyli.

POROZUMIENIE GOSPODARCZE MIĘDZY NIEMCAMI I SŁOWACJĄ

Wyjaśnienie obustronne regulowania płatności

Praga, 19 sierpnia. — W ub. tyg. zakończono w Bratysławie niemiecko-słowackie rokowania gospodarcze, dotyczące obustronne uregulowania płatności oraz wzajemnej współpracy gospodarczej między obu krajami.

NAUKA ROSYJSKIEGO W PAŃSTWACH BAŁTYCKICH

Język rosyjski drugim językiem krajowym

Ryga, 19 sierpnia. — W szkołach państw bałtyckich wprowadzono naukę języka rosyjskiego jako drugiego języka krajowego.

W kilku wierszach

„Anglia załamie się w ciągu 60 dni” — mówi minister amerykański. — Amerykański minister marynarki Knox oświadczył, że Anglia załamie się w ciągu 60 dni. — Brytyjski minister wojny Eden pociesza Anglików ryzykownym twierdzeniem, że przez jeden sezon muszą oni walczyć samotnie i wytrwać. Zresztą mogą oni odwrócić swoje ambicje od straconej Europy i skierować je na szerokie oceany.

Reprezentują nawet interesy Rumunii! — Rumuńskie ministerstwo spraw zagranicznych rozwiązało od dnia 1 września umowy z 7 zjazdami, którzy reprezentowali interesy Rumunii w Paryżu, Nicei, Antwerpii, Genewie, Gwatemali i Amsterdamie w charakterze konsulów honorowych. Angielskie żale. — „News Chronicle” żali się z tego powodu, że wojenna produkcja Anglii daleko jest jeszcze od tego, aby zaspokoić wszystkie niezbędne potrzeby. Ani jednego pasażera w ekspresie simploskim. — Ekspres simploski należący do międzynarodowego towarzystwa wagonów sypialnych przybył po raz pierwszy od wybuchu wojny do Stambułu, nie wioząc ani jednego pasażera. Posel rumuński Gafencu przyjęty przez Molotowa. — Przybył przed trzema dniami do Moskwy nowy poseł Rumunii, b. min. spraw zagranicznych Gafencu złożył pierwszą wizytę komisarzowi spraw zagranicznych Molotowowi. Jak słychać, również ambasador turecki w Moskwie Haydar Aktay odbył rozmowę z Komisarzem Molotowem przed udaniem się dla złożenia sprawozdania do Ankarę.

Zakaz wywozu za granicę kosztowności z CZĘSTOCHOWY i OKOLICY

Przedsiębiorstwa jubilerskie mają zgłosić w ciągu miesiąca swe wyroby

Kraków, 19 sierpnia. — Rozporządzenie o gospodarowaniu złotem, innymi szlachetnymi metalami, kamieniami, perłami i biżuterią z dnia 1 sierpnia 1940 r. ustala na wstępie przedmioty podlegające jego przepisom. Przedmiotami tymi są: półfabrykaty i wyroby gotowe, sporządzone w całości lub częściowo ze złota, złomu złota, preparaty ze złota w formie soli lub związków chemicznych, oraz odpadki złota, dalej srebro, platyna i metale platynowe w stanie surowym, oraz jako półmateriały, półwyroby lub wyroby gotowe. Srebrzem w rozumieniu rozporządzenia jest srebro w formie osadów i odpadków, pozostałości przerobek przemysłowych, wycofanych z obiegu monet, złomu, wiór, dalej w formie surowca jako stop, półmateriał, oraz w formie gotowych wyrobów, czyste lub jako aliaż kamienie szlachetne naturalne i syntetyczne, surowe i szlifowane, rubiny, szafiry, szmaragdy, chryzoberyle, aleksandryty, szafiry, kocie oczy, chryzoberyle-kocie oczy i cyrkonki, miki, diamenty przemysłowe, proszek diamentowy, wreszcie prawdziwe perły.

Przenoszenie lub przesyłanie wymienionych przedmiotów z Generalnego Gubernatorstwa zagranicę jest zakazane. Osoby fizyczne i prawne stale zamieszkałe na obszarze Generalnego Gubernatorstwa są zobowiązane zgłosić w właściwość starosty powiatowego lub miejskiego w ciągu 14 dni od wejścia w życie rozporządzenia znajdujące się za granicą zasoby wymienionych przedmiotów.

Osoby trudniące się zawodowo lub przemysłowo obrabianiem lub przerabianiem wymienionych przedmiotów, lub zawodowo nimi handlujące powinny w ciągu jednego miesiąca od wejścia w życie rozporządzenia, zgłosić swoje zasoby staroście powiatowemu lub miejskiemu, bez względu na to, czy wyroby należą do nich, czy też przechowują je dla osób trzecich.

Ten sam obowiązek mają prawni zastępcy wymienionych osób, jak zastawnicy, lombardzi, urzędy depozytowe itd. Wyszczególnione przedmioty z wyjątkiem srebra, będące własnością osób przerabiających lub handlujących nimi

wynny być w ciągu 14 dni od wejścia w życie rozporządzenia zaoferowane Bankowi Emisyjnemu w Polsce i na żądanie sprzedane i odstąpione.

Zarobkowe obrabianie, przerabianie i handlowanie wyszczególnionymi na wstępie przedmiotami wymaga zezwolenia kierownika wydziału gospodarczego przy urzędzie Generalnego Gubernatora. Wnioski o udzielenie zezwolenia należy składać w ciągu 14 dni od wejścia w życie rozporządzenia u właściwego starosty powiatowego lub miejskiego. W razie odmówienia zezwolenia na kontynuowanie przemysłu lub handlu starosta powiatowy lub miejski winien wymienione zasoby towarów prawnie zająć. Przy przedmiotach o wartości artystycznej wymagane jest przy spieniężeniu zezwolenie specjalnego pełnomocnika do sporządzania inventarza i zabezpieczenia dzieł sztuki i zabytków kultury przy urzędzie Generalnego Gubernatora.

Za prawnie zajęte przedmioty przysługują się zwrot wartości. Wysokość wartości lub odszkodowania ustala kierownik wydziału kształtowania cen przy urzędzie Generalnego Gubernatora.

Przeciwdziałanie przepisom tego rozporządzenia podlega karze więzienia i grzywny do nieograniczonej wysokości lub jednej z tych kar, a przedmiot, do którego czyn karygodny się odnosi ulega konfiskacie. Konfiskatę można orzec samostnie.

Rozporządzenie to weszło w życie z dniem 1 sierpnia 1940 r.

Z PIOTRKOWA

Z karty żałobnej

W dniu wczorajszym zmarł tu w 55 roku życia funkcjonariusz Wydziału Śledczego Aleksander Glowacki. W czasie swej 20-letniej służby w szeregach tuł. policji, zmarły dał się poznać jako człowiek wyjątkowych zalet i charakteru, a służbę swoją spełniał cicho i sumiennie. Można rzec, że był policjantem z powołania. Śmierć s. p. Glowackiego, ostatnio przeniesionego na emeryturę, wzbudziła szczerą żal wśród jego kolegów i ogółu tuł. społeczeństwa. S. p. zmarły osierocił żonę i dwoje dzieci.

Dziś: Bernarda, Samuela
Jutro: Joanny
Wschód słońca o godz. 5.50
Zachód " 30.15
Temperatura w dn. 19 b. m. o r. 7 + 18° C., o g. 10 + 17° C.

Dziury aptek. Dziś, w poniedziałek, dn. 19 b. m., do godziny 21.30 dziurują apteki: na Starym Rynku i przy ul. Śląskiej. Jutro, we wtorek, dn. 20 b. m., apteki: w II-iej Alei i na Zawodziu.

Sadowy epilog samowolnej egzekucji. Sąd Grodzki w Częstochowie rozpatrywał sprawę Wiktorii Kulesza, lat 42, zamieszkałej w Częstochowie, oskarżonej, że w dn. 5 stycznia 1940 r. zabrała w celu przywłaszczenia zegarek damski, wartości 30 zł, na szkodę Heleny Ziółkowskiej.

Na rozprawie w dniu 18 maja 1940 r. oskarżona Kulesza przyznała się do zabrania zegarka, ponieważ oskarżycielka Ziółkowska była jej wirta na miarę 8 zł. 85 gr, których zapłacić nie chciała. Wobec tego weszła do otwartego mieszkania, podczas nieobecności Ziółkowskiej i zabrała jej zegarek ze stołu. Zegarek ten miała zamiar oddać poszkodowanej, ale dopiero wtedy, gdy zapłaciłaby jej należność.

Helena Ziółkowska, zeznała, że oskarżona zna jako sąsiadkę. W styczniu kupiła od niej mięsa za 8 zł., lecz na razie nie miała pieniędzy. Oskarżona zgodziła się poczekać kilka dni. Kiedy po paru dniach wyszła ze swego mieszkania do sąsiadki i po niedługim czasie powróciła, zauważyła brak zegarka na stole. Wówczas rzuciła podejrzenie na jedną sąsiadkę, lecz ta odparła, że widziała wychodzącą z jej mieszkania oskarżoną Kuleszę. Wtedy Ziółkowska udała się do oskarżonej z żądaniem zwrotu zegarka, lecz Kulesza oświadczyła, że jej zegarek nie zabrała, a przy tym obrażyla się ogromnie, że ją posiadza o kradzież. Wobec tego Ziółkowska zameldowała policji, która zegarek od oskarżonej odebrała i jej

zwróciła, a wtedy ona należne 8 zł. za mięso zapłaciła.

Wobec tego Sąd postanowił Wiktorię Kulesza uznać winną dokonania zarzuczonego czynu i skazał ją na 6 mies. więzienia. Oskarżona z tego wymiaru kary była niezadowolona i wniosła skargę apelacyjną. W dniu 6 sierpnia 1940 r. Sąd Okręgowy w Częstochowie rozpoznawał sprawę z apelacji i orzekł zaskarżony wyrok uchylić i Wiktorię Kulesza uznać winną, że w dniu 5 stycznia 1940 r. w celu zmuszenia Heleny Ziółkowskiej do iszerzenia długu za mięso, wzięła jej zegarek damski, za czym ten skazał ją na 1 miesiąc aresztu.

Meldunki policyjne. Jan Kotarba oddał jeszcze w miesiącu marcu 1940 r. firmie „Wiśniewski i Dynar” (Narutowicza 37) swój wózek rowerowy do naprawy. Po pewnym czasie Kotarba zwrócił się po odbiór wózka wtedy właściciele tej firmy nie tylko odmówili wydania wózka, ale używając go do własnych potrzeb, a odmowa swą u motywowali tym, że Kotarba nie wykupił swego czasu wózka na zlecenie ich firmy. Ponieważ pokrzywdzony był innego zdania twierdząc, że firma ta nie miała żadnej podstawy do zatrzymywania mu wózka, a tym bardziej używania go do swych potrzeb — zwrócił się w tej sprawie o interwencję do policji.

Zgłoszono zameldowanie policji, że w dniu 15 b. m. w kamienicach - wapieniakach „Emilia” przy ul. Złotej z wysokości 1 metra oberwał się nagłe kamień, spadając na plecy stojącego podwczas pod ścianą robotnika Władysława Urbańskiego, który skutkiem tego odniósł silne potłuczenia.

Konstanty Maciejewski z Brudzie, pow. radomskiego zameldował policji, że w dniu 16 b. m. podczas targu na rynku Narutowicza nieujęty kieszonkowiec zdołał mu wyciągnąć z kieszeni marynarki 2 pieniądze osobiste, w których znajdowała się marka niemiecka i znikł w tłoku.

Kradzieże
Sporyszek Józefa, ul. Szopena 4 zameldował w policji, że z mieszkania jej skradziono pantofle, 6 m. płótna i koc. Klepczyński Władysław, Droga Zycia 5 i Paradowski Marjan, ul. Sulejowska 50 zameldowali, że skradziono im rowery.

Ujęcie zwyrodnialca
Niejaki Klomens Czupryna, sonaty, pochodzący z Łodzi usiłował onegdaj dokonać gwałtu na p. F. Na krzyk ofiary zwyrodnialeca przybyli na miejsce wydarzenia policja, której Czupryna usiłował stawiać opór. Po obezwładnieniu go, doprowadzono go do rezerwu.

Aresztowanie złodziei
Prowadzone przez Wydział Śledczy dochodzenie w sprawie kradzieży 400 kg. cukru z wagonu na stacji towarowej w Piotrkowie uwieczono zostało pełnym sukcesem. Za dokonanie tej kradzieży aresztowani zostali: Krawczyk Zygmunt, Podlaski Franciszek i Miller Stanisław. Cukier został odebrany.

Ogłoszenie jest najlepszym pośrednikiem między kupcem i klientem

Do akt Nr. III. Km. 556/39

OBWIESZCZENIE

Komornik Sąd Grodzkiego w Częstochowie rewiru III-go, J. Nany, zamieszkały w Częstochowie przy ul. 3-go Maja Nr. 14, na zasadzie art. 602 K. P. C. obwieszcza, że w dniu 26-go sierpnia 1940 r. od godz. 11-jej odbędzie się pierwsza licytacja publiczna ruchomości w lokalu Antoniego Przybylskiego w Częstochowie, przy ulicy Chłopskiej Nr. 158, a mianowicie: mebli, maszyny do szycia i firanek, oszacowanych na łączną sumę Zł. 575.--, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Częstochowa, dnia 17 sierpnia 1940 roku.

Komornik J. Nany.

Wir bieten zum Verkauf-

solort greifbar - an:

- 4 Bottiche aus Kieferbohlen 3 1/2 stark fast neu - rund - 1,45 mtr. hoch, 3,30 Durchmesser
- 4 Bottiche aus Kieferbohlen 3 stark - oval - 1,65 mtr. hoch 2,85 mtr. lang u. 1,35 breit

Zu erfragen bei

Tschenstochauer Metall-Werke
vorm. „Enro“
Tschenstochau, Jaskrowskastrasse 114.

baterie

Znicz

najtrwalsze

WARSZAWA - ŻABIA 9 - TEL. 228-68

Polnicy!

Czy wiecie, że już 1 września b. r. ukaże się w sprzedaży nowo polecone czasopismo przeznaczane wyłącznie dla spraw związanych z rolnictwem? Ten nowy tygodnik „SIEW” opracowany przez fachowców, praktyków, odda Wam jeszcze może wiele nieocenionych usług.

„SIEW” więc musi się znaleźć w rękach wszystkich rolników! Zamówienia na prenumeratę na obszarze całego Generalnego Gubernatorstwa dokonują się wyłącznie tylko przez urzędy i agencje pocztowe.

Cena miesięcznej prenumeraty tylko 1 zł. Jeszcze dziś zamów „Siew”.

Firma „Union Textile” Sp. Akc.
kupi konia wyjazdowego.
Zgłaszać się Narutowicza 80
w godzinach urzędowania.

TEMPO

WYNALEZEK NA WZÓR AMERYKAŃSKI NIEPALNY BEZWONNY WÓWK W PROSZKU DO PODKÓG, LINOLEUM WYRÓB FABR DOBROLIN

Chroń się przed nudą!

Czytaj „FAŁĘ” i „7 DNI”

DYNAMOMASZYNY!
1-4,5 K. W. do oświetlenia miernych okazynie spręż. dany. Radomsko skrytka pocztowa 3. E 2

DO SPRZEDAŃIA maszyna do szycia. Wiadomość: Al. Wolności 26, 11 p. miesz. 6. 228

DREZWO budowlane, stolarskie, płyty, formity. — Skład, Piłsudskiego 27. 278

DYPLOMOWANA nauczycielka Edukacji Lekkiej języka niemieckiego — Zgłoszenia Katedry „Kurier” Częstochowski — w Radomsku. B 8

LEKARZ DENTYSTA
B. GRZYBOWSKA-WILSONOWA
4-12 i 5-8 po poł.

MECHANIK do motoru na gaz szany, potrzebny za raz. Radomsko P. O. W. — Miyn 254

NOWA maszyna mara, elevator wiatrak, ul. bez pasażu, sprzedaż maj. Nisy, pow. Gorzkowice.

OSTRZENIE
krytyczny maszynarz do własn. do maszyni poszczeg. L. p. Częstochowa, Piłsudskiego 1. — Nowaczyk.

POKÓJ dla Pana umeblowany w 6-ściennym i w 7-rodni przy rodzinie od zaraz. Oferty „Kurier” — „Pokój”. 216

POKÓJ umeblowany do wynajęcia. Narutowicza 56. Fryzjer wskaza. 219

SINGERA maszyna damska bebenkowa sprzedam tanio w dobrym stanie. Przenyślowa 10, m. 16. 223

SPRZEDAM dwie ankie i kostium damski. Staska 25, m. 10, godz. 1-4 po poł. — Lpowska. 218

SPRZEDAM urządzenie sklepu spożywczego w dobrym stanie, ul. G. Rocha 64 — Maliszewski. 215

TAPCZAN sprzedam w dobrym stanie. Tartakowa 45. Wiczorek. 224

WAŻNE
Pani, która z początkiem wioły na prośbę Jędrusa w koźnych Zawady ofiarowała się zawiadomić nauczycielka Karwana w III Alei, proszona jest o skomunikowanie się z zoną Jędrusa Siniarskiej-wiczowiczową w Częstochowie, ul. Dąbkowskiego 16. 220

WEZMIE w dzierżawę restaurację w Częstochowie, Oferty „Kurier”, „Częstochowa”. 221

WÓZ lekki w dobrym stanie — nio do sprzedania. — Waszyńska 11, m. 3. 222

ZIOLA-RAD.
TO TRESZ swykończonych rodzin lekarskich o pełnej wartości i cen. czynnych, leczą skutecznie chorobę płuc, żołądka, wstrząsy itd. Chcesz domagaj się w sierpniu i uzyskaj zdrowie Gabinet Ziolkarski, Częstochowa, Narutowicza 21. 223

SŁOWO DROBNEGO OGŁOSZENIA W KURIERZE CZĘSTOCHOWSKIM KOSZTUJE 15 GROSZY

